
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 5030-DI-DF-17
OBJETIVO: REALIZAR COBERTURA JORNALÍSTICA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 21 A 24/07/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CIVIL CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
CPF: 771.636.802-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 211580

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2017 – SEC/FUNSAU
A Diretora do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO 
PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E: 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a 
qual elegeu a servidora 2º SGT PM RG 25828 SILVANA SANTOS DE 
MOURA, como representante do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES 
MILITARES – FUNSAU no Concurso Servidor Nota 10/2017, do Estado 
do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 03 de agosto de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 211335

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará - FUNSAU realizará 
Pregão na forma Eletrônica para Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO e MEDICAMENTOS, para atender as necessidades 
do CMS, conforme as quantidades e especifi cações estabelecidas no 
Termo de Referência – ANEXO I deste Edital.
Realização do pregão:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:
Data: 17/08/2017 às 09h00min (Horário de Brasília)
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 211505
AVISO DE LICITAÇÃO

 
O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará - FUNSAU realizará 
Pregão na forma Eletrônica nº 005/2017 e Processo nº 003/2017, 
para contratação de pessoa jurídica especializada em coleta, 
transporte, incineração e destinação fi nal de lixo patológico, 
para atender as necessidades das unidades do Corpo Militar de Saúde 
(CMS), localizadas na Região Metropolitana de Belém, conforme 
quantidades, especifi cações e condições gerais, contidas no edital e 
no Termo de Referência – Anexo I, do Edital.
Realização do pregão:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:
Data: 18/08/2017 às 09h00min (Horário de Brasília)
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 211605

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 295 
DE 17 DE MAIO DE 2017.

Conceder aos militares: SGT BM ALLAN KLEBER PINTO DE ANDRADE 
E CB BM KEULIS COSTA NEGRÃO, 3,5, (TRÊS E MEIA) diárias para 
cada. Origem: Castanhal. Destino: Curuçá - PA. Período: 25 a 28 
de Fevereiro de 2017. Objetivo: prevenção na barreira no referido 
município, e reforço da Operação Carnaval 2017. 

RESUMO DE PORTARIA Nº 326 
DE 09 DE JUNHO DE 2017.

Conceder ao militar: SGT BM WELTON WALLYS VIANA FLORES, SGT 
BM NAZILDO VALENTE DA SILVA E SGT BM ERIVALDO PEREIRA 
BELÉM, diárias de alimentação para cada, conforme planilha. Origem: 
Marabá. Destino: Itupiranga - PA. Período: conforme planilha. 
Objetivo: busca de pessoa desaparecida no rio Tocantins.

POSTO /
GRAD NOME LOCAL DATA DE 

SAÍDA
DATA DE 

REG.
Nº DE 

DIÁRIAS

SGT BM WELTON WALLYS VIANA FLORES

Itupiranga - PA

02/04/2017 03/04/2017 2

SGT BM NAZILDO VALENTE DA SILVA 02/04/2017 03/04/2017 2

SGT BM ERIVALDO PEREIRA BELEM 03/04/2017 03/04/2017 1

 RESUMO DE PORTARIA Nº 327 
DE 09 DE JUNHO DE 2017.

Conceder aos militares: TEN QOABM FRANK NEY ANTUNES PINTO, 
SGT BM PAULO SÉRGIO LIMA DA COSTA E SGT BM MOISÉS DA SILVA 
LEITE, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Marabá. 
Destino: Tailândia - PA. Período: 13/04/2017. Objetivo: condução 
de preso de justiça ao referido município. 

RESUMO DE PORTARIA Nº 328 
DE 09 DE JUNHO DE 2017.

Conceder aos militares: TEN QOABM FRANK NEY ANTUNES PINTO 
e SGT BM CÍCERO SABINO DE OLIVEIRA SILVA, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada. Origem: Marabá. Destino: Itupiranga - 
PA. Período: 21/04/2017. Objetivo: busca e localização de balão 
meteorológico referido município.

 RESUMO DE PORTARIA Nº 376 
DE 12 DE JUNHO DE 2017.

Conceder aos militares relacionados em planilha abaixo, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada. Origem: Bragança. Destino: Capital 
do Estado. Período: conforme planilha. Objetivo: de realizarem 
manutenção nas viaturas do 24º GBM.

POSTO /GRAD NOME DATA DE 
SAÍDA

DATA DE 
REG.

Nº DE 
DIÁRIAS

TEN QOABM WILSON CARVALHO BRITO 17/02/2017 17/02/2017 1

SGT BM FLAVIO DE SOUSA BARROS 17/02/2017 17/02/2017 1

CB BM EDSON JUNIOR DA SILVA MARTINS 31/04/2017 31/04/2017 1

CB BM JULIO CEZAR SILVA CRUZ 31/04/2017 31/04/2017 1

 RESUMO DE PORTARIA Nº 377 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
Conceder aos militares: SUBTEN BM CARLOS FRANCISCO RODRIGUES 
BATISTA E CB BM JACÓ PAZ BARBOSA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada. Origem: Abaetetuba. Destino: Santa Izabel do Pará - PA. 
Período: 05 de Abril de 2017. Objetivo: contenção e condução de 
apenado ao hospital de custódia, no referido município.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 378 DE 12 DE JUNHO DE 2017.

Conceder aos militares: SGT BM GEDEON JOSÉ BISPO DA SILVA, 
SGT BM GILMAR DE SOUSA OLIVEIRA, CB BM JEFERSON CARLOS 
RODRIGUES PEREIRA, SD BM WATILA OLIVEIRA VIEIRA E SD 
BM HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada. Origem: Redenção. Destino: Santana do 
Araguaia - PA. Período: 08 de Maio de 2017. Objetivo: operação 
reintegração de posse na chácara Bom Sossego, no referido município.

 RESUMO DE PORTARIA Nº 379 
DE 12 DE JUNHO DE 2017.

Conceder aos militares: SGT BM ALBERTO PEREIRA CORDEIRO E CB 
BM JOSÉ ARIMATÉIA DE MELO, 10 (DEZ) diárias de alimentação para 
cada. Origem: Belém. Destino: Bragança - PA. Período: 12 a 26 
de Junho de 2017. Objetivo: a serviço da Assessoria de Obras do 
CBMPA.

Protocolo: 211482

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 343/2017-GAB/CGPC
/DIVERSOS DE 25/07/2017

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 108/17-GAB/CGPC 
de 12/05/17, que apura a conduta do servidor, M.A.P.M., mat. nº 
8001197, conforme portaria inaugural;
CONSIDERANDO: solicitação da lavra da DPC Hélvia Christina Pessoa 
de Mello, Presidente dos autos, face o policial em tela, encontrar-se 
de licença para tratamento de saúde, desde a data de 04/07/17 até 
01/10/17;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
108/17-GAB/CGPC de 12/05/17, conforme disposto no art. 98 § 3º 
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações; e após cessado 
o afastamento do servidor, seja o sobrestamento revogado, para 
continuidade da apuração dos fatos até a sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 344/2017-GAB/CGPC/D
IVERSOS DE 25/07/2017

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 112/17-GAB/CGPC 
de 18/05/17, que apura a conduta do servidor, M.A.P.M., mat. nº 
8001197, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: solicitação da lavra da DPC Hélvia Christina 
Pessoa de Mello, face o policial em tela, encontrar-se de licença para 
tratamento de saúde, desde a data de 04/07/17 até 01/10/17;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
112/17-GAB/CGPC de 18/05/17, conforme disposto no art. 98 § 3º 
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações; e após cessado 
o afastamento do servidor, seja o sobrestamento revogado, para 
continuidade da apuração dos fatos até a sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 345/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 201/13-GAB/CGPC de 
05/04/13, que apurou a conduta da servidora M.B.P.S., mat. nº 61743 
e do servidor J.P.A., mat. nº 5073782, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 201/13-
GAB/CGPC de 05/04/13, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 346/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 46/15-GAB/CGPC de 
28/01/15, que apurou responsabilidades, face o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 22/12/14, no qual consta que valor da fi ança 
arbitrada nos autos do IPL/FLG nº 271/2014.000747-8-Cefl ag/São 
Brás, teria sido, em tese, depositada fora do prazo legal, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte da servidora sindicada;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) 
da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 06 (seis) dias de 
SUSPENSÃO à servidora M.V.G.P., mat. nº 5787750, por transgressão 


